Honra-me submeter à apreciação e deliberação de Vossa Excelência e de 

seus ilustres Pares o anexo Projeto de Lei que autoriza o Poder Executivo a abrir 

Crédito Adicional Suplementar no Orçamento Geral do Município para o exercício 

de 2025, no valor de R$ 1.800.000,00 (um milhão e oitocentos mil reais). 

A presente propositura visa adequar o orçamento vigente à real 

necessidade de execução financeira, especificamente para reforçar as dotações 

destinadas ao cumprimento das obrigações da Dívida Contratual do Município 

(Amortização e Juros), referentes ao mês de dezembro de 2025.

[...]

faço saber que a Câmara Municipal aprova e eu sanciono, com base no art. 81, 
inciso VI da Lei Orgânica Municipal, a seguinte Lei: 

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir CRÉDITO 
ADICIONAL SUPLEMENTAR, no orçamento Geral de 2025, do Município de 

Telêmaco Borba, no valor R$ 1.800.000,00 (um milhão e oitocentos mil reais), 
para reforço das dotações, mediante recursos conforme demonstrativo abaixo: 

FONTE 000 – RECURSO ORDINÁRIO LIVRE – EXERCÍCIO CORRENTE 

DESCRIÇÃO 

ID/USO 

RECURSO VALOR 

07.00 Secretaria Municipal de Finanças   

07.002 

Divisão de Administração